CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

GABINETE DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

REQUERIMENTO  Nº, DE 2024

Solicita realização de Audiência Pública para

debater  a  possibilidade  de  emancipação  do

campus Mucuri da Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e Mucuri.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso III c/c art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública

com a finalidade de debater a possibilidade de emancipação do campus Mucuri da

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.

Para participação da Audiência Pública  sugerimos o nome dos seguintes

convidados:

1. Reitor UFVJM: Heron Laiber Bonadiman

2. Coordenadora da Faculdade de Medicina do Mucuri - FAMMUC:

Dra Christiane Cimini

3. Câmara Municipal de Teófilo Otoni: Vereador Ugleno Alves

4. Sindcomercio Teófilo Otoni: Renato Freitas Martins

5. Discente do curso Medicina: Ricardo Mendes Pena Filho

6. Discente do curso de Engenharia: Amine Viana Omar

7. Representante do Ministério da Educação.

JUSTIFICATIVA

A  Universidade  Federal  dos  Vales  do  Jequitinhonha  e  Mucuri  (UFVJM),

criada no ano de 2005, congrega cinco campus localizados na porção setentrional

do estado de Minas Gerais.  Dois destes campus estão localizados na cidade de

Diamantina,  onde  está  a  sede  administrativa,  e  há  três  campus  fora  da  sede,

localizado nas cidades de Teófilo Otoni, Janaúba e Unaí.

*C
D2

44
86

72
81

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244867281700

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
4

18
:0

3:
35

.9
13

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

O  campus  do  Mucuri,  localizado  em  Teófilo  Otoni  e  criado  em  2006,

atualmente  possui  três  unidades  acadêmicas,  com  dez  cursos  de  graduação

presencial,  além de um curso de graduação a distância e de programas de pós-

graduação  lato  sensu  e  stricto  sensu  que  congregam  quatro  mestrados,  um

doutorado e duas especializações. O Campus Mucuri atende, preponderantemente,

a região Nordeste de Minas Gerais, notadamente os territórios dos Vales do Mucuri

e Médio e Baixo Jequitinhonha, parte do Rio Doce, além da região norte do Espírito

Santo  e  Sul  da  Bahia,  abrangendo  uma  população  de  mais  de  um  milhão  de

pessoas.

Além  disso,  o  campus  de  Mucuri  da  UFVJM  desempenha  um  papel

fundamental  no  desenvolvimento  educacional,  científico  e  socioeconômico  da

região. No entanto, a comunidade local tem expressado crescente insatisfação com

a atual estrutura de subordinação do campus à sede da universidade, localizada em

Diamantina, Minas Gerais.

A emancipação do campus de Mucuri é uma demanda antiga e legítima da

comunidade acadêmica, estudantil e dos moradores locais. Tal medida possibilitaria

uma maior  autonomia  administrativa  e  financeira  ao  campus,  possibilitando uma

gestão mais  eficiente  e ágil,  bem como uma maior  adequação às  necessidades

específicas da região.

A expansão da estrutura física, além de atender às necessidades atuais da

comunidade acadêmica, pressupõe o aumento do número de cursos ofertados, tanto

em nível de graduação como pós-graduação. Entretanto, muito mais que pensar em

aumentar a comunidade interna, é crucial que a população local seja cada vez mais

integrada à vida universitária e vice-versa, com uso dos espaços institucionais e com

a estruturação de um complexo esportivo que sirva a todas as pessoas, comunidade

interna e externa, para incentivo às práticas esportivas e culturais, melhorando a

qualidade de vida e inserção da universidade na comunidade.

Ademais,  a  emancipação  do  campus  de  Mucuri  poderá  contribuir

significativamente  para  a  promoção  do  acesso  ao  ensino  superior  na  região,  o

fortalecimento  das  atividades  de  pesquisa  e  extensão,  e  o  estímulo  ao

desenvolvimento regional através da formação de recursos humanos qualificados e

da geração de conhecimento aplicado. *C
D2

44
86

72
81

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244867281700

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
4

18
:0

3:
35

.9
13

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

Diante do exposto, é imprescindível que esta Casa Legislativa promova um

espaço democrático  de debate e  diálogo,  no qual  os  diversos atores  envolvidos

possam  expressar  suas  opiniões,  apresentar  propostas  e  contribuir  para  a

construção de soluções que atendam aos interesses da comunidade de Mucuri e da

universidade como um todo.

Assim, requeiro que seja realizada uma audiência pública, com a presença de

representantes  da  UFVJM,  do  Ministério  da  Educação,  autoridades  locais,

professores, estudantes e demais interessados, a fim de discutir a possibilidade e os

impactos da emancipação do campus de Mucuri.

Sala das Comissões, 13 de maio de 2024.

Deputado NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

C
Â

M
A

R
A

 D
O

S
 D

E
P

U
T

A
D

O
S

D
eputado E

N
R

IC
O

 M
IS

A
S

I
PV

/S
P

D
eputada C

A
R

L
A

 Z
A

M
B

E
L

L
I

PS
L

/S
P

*C
D2

44
86

72
81

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244867281700

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
4

18
:0

3:
35

.9
13

 -
CE

	REQUERIMENTO Nº, DE 2024
	JUSTIFICATIVA